
List otwarty 
lekarzy psychiatrów oddzia łów sądowych 

Państwowego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych 
w Rybniku 

w związku z insynuacjami medialnymi dotycz ącymi 
okresowych opinii o pacjentach detencyjnych. 

Opinia wydawane w co pó ł  roku w trybie art. 203 kkw s ą  sporządzane 
po wnikliwej analizie przebiegu ka żdorazowej sze ściomiesięcznej obserwacji. 
W ustalaniu jej kszta łtu bierze udział  zespół  fachowców którzy nast ępnie ją  
podpisują. 

Opinia taka powinna być  zwarta i jasno przekazywa ć  sądowi informacje. 
Nie jest ona utworem literackim, gdzie podstawowym wymogiem jest 
poszukiwanie coraz to nowych figur stylistycznych. Ma ona ustalon ą  budowę  
i zawiera okre ślenia zawodowe których nie sposób zmieni ć  na inne. Je śli stan 
pacjenta się  nie zmienia, powtarzaj ą  się  tek opisy tego stanu. Sam opis stanu 
psychicznego jest wr ęcz obwarowany u żywaniem tych samych okre ś leń  
i takiego sporządzania go uczy si ę  studentów medycyny ju ż  na pierwszych 
zaj ęciach z psychiatrii. 

Opinie posiadają  części które nie ulegaj ą  zmianie nawet wtedy, gdy zmieni 
się  stan psychiczny pacjenta ( np. jego dane osobowe, opis zarzutu, opis stanu 
pacjenta w minionych okresach pobytu w szpitalu). Poniewa ż  są  one niezmienną  
częścią  opinii to może się  zdarzyć , że błędy nie zostaną  przez jaki ś  czas 
wychwycone, ponieważ  to właśnie zmienianie ich tre ści byłoby błędem. 

Je ś li sąd, mający doświadczenie i wiedz ę , czytaj ący sporządzone opinie pod 
kątem wymogów prawnych i dobra pacjenta oraz jego otoczenia (a nie zgodnie 
z sugestiami adwokata nastawionego wy łącznie na uzyskanie o4odQwani ą) 
uznaje że opinia wzbudza jego wątpliwo ści, żąda opinii uzupe łn ąęj,wzywa 
jej autorów na rozpraw ę , bądź  zarządza badanie przez innych bieg łych. Je ś li 
pacjent, który również  zapoznaje si ę  z opinią  nie zgadza si ę  zjej tre ścią, ma 
prawo zażądać  od sądu badania przez innych bieg łych. W naszych oddzia łach 
pacjenci są  o tym systematycznie informowani. 

W przypadku Krystiana B. i Feliksa M., osób ostatnio szeroko omawianych 
w mediach pacjenci ci odmawiali badania przez bieg łych nawet spoza szpitala, 
by potem oskarżać  szpital o to że podczas całego w nim pobytu w ogóle nie byli 
badani. Nieprawdopodobieństwo tego zarzutu bije w oczy. 

W tut. szpitalu zwyczaj ten nasta ł  wraz z pojawieniem si ę  Rzecznika Praw 
Pacjenta Szpitala Psychiatrycznego w osobie pana Stanis ława Frydrychowicza. 
Od razu zaatakował  lekarzy sporządzających opinie i nie zniechęciło go nawet 
odmienne stanowisko w tej kwestii specjalisty krajowego ds. psychiatrii. 
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Wzmógł  zaś  swoje działania po udaremnieniu mu naruszenia praw pacjentów w 
Izbie Przyj ęć . 

Żądał  wówczas akceptowania swojej obecno ści przy pierwszym badaniu 
lekarskim w Izbie Przyj ęć  na podstawie ustnej zgody pacjenta wyra żonej przed 
badaniem zanim, jeszcze lekarz dokona oceny czy pacjent jest zdolny 
do wyrażenia swej woli. Konsekwencje medyczne i spo łeczne takiego 
postępowania są  poważne, ale nie to jest przedmiotem niniejszego listu. 

Fakty te jednak ilustruj ą  konfrontacyjny wobec lekarzy styl pracy przyj ęty 
przez Rzecznika Praw Pacjenta tutejszego szpitala, w którym gubi si ę  zupełnie 
dobro pacjenta. Szczerze nad tym ubolewamy, ale mimo naszych wysi łków nie 
udało się  tego zmienić . 

Rozsiewanie nieprawdziwych informacji o szpitalu i pracuj ących w nim 
lekarzach jest kontynuacj ą  dezintegruj ącego stylu pracy tego Rzecznika. Nale ży 
do niego również  sugerowanie, że zwolnieni w wyniku kasacji wyroków 
pacjenci zostali uznani przez S ąd Najwyższy za zdrowych, podczas gdy kasacja 
orzeczona zosta ła w związku z uchybieniami proceduralnymi przy uznaniu 
procesu chorobowego za rzeczywisty i nadal trwaj ący. 

Jeszcze raz podkre ś lamy, że sporządzane przez nas opinie by ły rzetelne, 
prawdziwe i odpowiada ły wymaganej w takich przypadkach budowie 
stylistycznej i logicznej co znajdywa ło potwierdzenie w uzasadnieniach 
postanowień  sądów. 
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